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Рассматриваемые задачи 
Решение уравнение Пуассона 


Последовательно 



Распараллеливание в  MPI  



Распараллеливание используя технологию CUDA 


Разработка гибридного параллельного алгоритма 

(MPI+CUDA) 



Постановка задачи 

   



Методы решения 

   



MPI, Разделение данных 



Обмен граничных строк 





Результаты 

N CUDA MPI HYBRID 

64x64 0,384 0,212 0,838 

128x128 1,433 2,597 4,792 

256x256 12,306 34,435 48,493 

512x512 135,76 450,963 565,091 

1024x1024 1510,203 5927,841 7250,141 



Результаты CUDA, 

время выполнения 
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Результаты MPI, 

время выполнения 
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Результаты гибридного алгоритма, 

время выполнения 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

64x64 128x128 256x256 512x512 1024x1024 

t 

NxN 

HYBRID 

64x64

128x128

256x256

512x512

1024x1024



0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

64x64 128x128 256x256 512x512 1024x1024 

t 

NxN 

CUDA

MPI

HYBRID



Сделано: 

•  Распараллеливание в  CUDA 

•  Распараллеливание в MPI 

•  Разработан гибридный алгоритм MPI+CUDA  

•  Сравнение результатов параллельных программ 

 

 

Заключение 


